Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n° PMSS 139/2017 Salvador do Sul, 13 de abril de 2017.

Excelentissimo Senhor

Vereador CRISTIAN EUGENIO MUXFELDT

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Concede Abono Salarial aos Agentes Comunitarios de Sadde, vinculados 2 Equipe do

Programa Estratégia Saude da Familia — ESF

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Cémara de Vereadores para apresentar o referido
Projeto de Lei, que concede abono salarial aos Agentes Comunitarios de Satde, vinculados a
Equipe do Programa Estratégia Saude da Familia — ESF, visto que se trata de uma verba,
repassada pelo Governo do Estado, a titulo de bonificagdo através de Portaria especifica para este
fim.

Na expectativa de contar com o apoio desse Legislativo, na aprovagio deste

Projeto de Lei, subscrevemo-nos, atenciosamente.

29%

MARCO AURELIO ECKERT

Prefeito Municipal

Av. Dugue de Caxias, 422, CEP 95750-000 « Caixa Postal 29
Centro « SALVADOR DO SUL - RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N2 014, DE 13 DE ABRIL DE 2017.

Concede Abono Salarial aos Agentes
Comunitarios de Salde, vinculados a Equipe do
Programa Estratégia Saude da Familia — ESF.

Art. 12 - Concede aos Agentes Comunitdrios de Saude, vinculados a equipe do Programa
Estratégia Satide da Familia — ESF, um abono salarial no valor de R$ 1.014,00 (um mil e quatorze reais),
proporcionalmente ao periodo trabalhado no ano de 2016, que ndo se incorporara para nenhum efeito
legal a remuneracdo dos mesmos.

Art. 22 - A despesa decorrente desta Lei serd atendida por dotagdo orcamentdria especifica para
este fim;

Art, 32 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Salvador do Sul, 13 de abril de 2017.

MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

CAMARA MUN. DE SALVADOR DO SUL}
APROVADO EM 12 / Q!Z |
pOR _ MM AL S0 A@g

VOTOS FAVORAVEIS
vOTOS CONTRARIOS
ABSTENGOE

 —

PRESIDENTE

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 * Caixa Postal 29
Centro + SALVADOR DO SUL * RS
Fone: (51) 3638-1221
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Porto Alegre, sexta-feira, 18 de novembro de 2016

Secretaria da Satide

Secretaria da Saude

SECRETARIO: JOAD GABBARDO DOS REIS
End: Av, Borges de Medeiros, 1501 - 6° andar
Porto Alegre/RS - 90119900

PORTARIAS

- Barbara Rejane Machado da Cruz - DGTI;
- Jefferson Braga Silva - Pontificia Universidade Catélica - PUCIRS!
= Manuel Constant Neto - Presidente da Camara Técnica de Medicina Legal do CREMERS,

Art. 4° O Grupo de Trabalho serd presidido e coordenado pelo
representante do GAB/SES e reunir-se-a semanalmente,

Paragrafo dnico. Compate & coordenagdio do grupo de Trabalho
© apoio administraivo necessdrio ao desenvolvimanto dos trabalhos, convocagdes de reunides,
elaborago de atas e encaminhamento de documentos produzidos,

Art. 5° O Grupo de Trabalho podera convidar representantes de
faculdades e orgaos, entidades pablicas ou privadas, bem como especialistas em assuntos ligados ao

PORTARIA N° 391/2016.

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE DO RIO GRANDE
DO SUL, no usc de suas atribulptes legais e considerando:

- & importancia da Estratégia Sa(de da Familia e da Estratégia
de Agentes Comunitdrios de Salide na consolidagio do SUS, através da reorganizagio do modelo de
alencio e do acesso a agdes integrais de salde para individuos e familias,

- a necessidade de ampliar e qualificar o acesso da populagio
&s agles de promogdo, prevengdo e recuperacdo da saude, gue contribuam para a melhoria dos
Indicadores de satde;

- Que compete aos municipios executar as agbes e servicos de
saude, com cooperagdo técnica e financeira da Unidio e dos Estados (Art.30, CFig8);

- a Portaria GM/MS n® 2.488, de 21/10/2011 que aprova a
Politica Naclonal da Atengdo Basica;

- a Portaria GM/MS n® 1.024, de 21/07/2015 que define a forma
de repasse dos recursos da Assisténcia Financeira Complementar (AFC) da Unigo para o cumprimento
do piso salarial profissional nacional dos Agentes Comuniténos de Sadde (ACS) e do Incentivo
Financeiro para fortalecimento de politicas afetas & atuagio dos ACS, de que tratam os ar, 9°-C e 3°.0
da Lel n* 11.350, de 5 de outubro de 2006,

RESOLVE:

Art. 1° — Criar o Incentivo Financeiro Estadual Adicional

‘stralégia de Agentes Comunitdrios de Salde — EACS ou Estratégia Saide da Familia - ESF
\J: Agente Comunitério de Saude. no valor do repasse dos recursos da Assisténcia Financeira
Complementar (AFC) da Unigo.

§ 1° - Os recursos financeiros serdo transferidos, em duas
parcelas durante o ano, nos meses de junho e novembro & repassados conforme disponibilidade do
Tesouro Estadual, do Fundo Estadual de Saide diret aos Fundos Municipais de Salde, acs
municipios que possuem ACS implantados, conforme a Portaria MS 2.488/2011;

§ 2° - O valor de cada parcela correspondera a 50% valor do
repasse do recurso da Assisténcia Financeira Complementar (AFC) da Unido;

§3°- 0 repasse do incentivo ser4 realizado com base ne nimero
de Agentes Comunitarios de Satde Implantados de acorde com dados do "Histérico de Cobertura
de Saide da Familia do Departamento de Atengdo Basica do Ministério da Saude (DAB/MS). Sera
considerado para isto o maior nimero de ACS implantados na competéncia janeiro ou feversiro ou
margo, referente & primeira parcela. € na competéncia julhe ou agosto ou setembro, para a segunda
parcela de cada ano.

Art. 2° - Excepcionaimente no ano de 2016 o repasse do
Incentiva serd realizado com base no nimero de Agentes Comunitdrios de Salde Implantados de
acordo com dados do “Historico de Cobertura de Salde da Familia do Departamento de Atengio
Béasica do Ministério da Saude"(DAB/MS) na competéncia bro/2016 e reg do em p
(nica no més novembro/2016, conforme di bilidade do Tesouro E do Fundo Estadual de
Saide diretamente aos Fundos Municipais de Sadde,

Art. 3° - O incentivo deve ser utilizado para o custeioc da
Estratégia de Agentes Comunitarios de Salde ou Estratégla Saude da Familia - ESF com Agents
Comunitario de Salde - ACS.

§ 1° - Considerando a Importancia do trabalho do ACS para a
qualificagio da Atengdo Primdria em Saude, recomenda-se que o valor do Incentive seja repassado
Integralmente ao ACS, a titulo de prémio ou bonificagdo, devendo o municipio criar lel municipal
especifica para este fim;

§2°- Devera o gestor municipal submeter ac Conselho Municipal
de Saiide a deliberagao quanto ao uso do recurso. #

Art. 4° - A prestagdo de contas dos recursos recebidos pelo
municipio serd realizada por meio do Relatorio de Gestao Municipal de Sadde. conforme dispde a
legislagan

r Art. 5° - Esla Portaria entrard em vigor na data de sua publicacso,
e Art. 8° - Revogam-se as disposighas em conlrdrio, notadamente
“aPortaria 8922012,

Porto Alegre, 08 de novembro de 2016,

JOAO GABBARDO DOS REIS
Secretdrio de Estado da Saude

Codigo: 1698248

PORTARIA N° 387/2016,

Institul Grupo de Trabalho para criacao de um
Centro de Investigagdo de Obitos de Interesse
Epidemioiogico.
O SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas atribuigies, em conformidade com o disposto no art, 90, inc. | e Il da
Constituigéo do Estado do Rio Grande do Sul, e
- considerando os termos do Inquérito Civil n® 01128.00024/2012,
instaurado pela Promotoria de Justiga da Defesa dos Direltos Humanos de Porto Alegre, referente &
investigagdo de dbitos;
- cansiderando a necessidade de diminuir o nmero de registros
de causas mal definidas de Mortalidade no Estado do Rlo Grande do Sul:
- considerando a necessidade de qualificar processo de andlise
e registro de causas de mortalidade, no dmbito do Estada do Rio Grande do Sul:
RESOLVE:
Art. 1° Instituir Grupo de Trabalho para desenvolvimento
de Projeto de criago de um Centro de Investigagao de Obitos de Interesse Epidemiologico, sob a
responsabilidade da Secretaria de Estado da Satde.
Art. 2° Competird ao Grupo de Trabalho elaborar o projeto &
Indicar as diretrizes para o Centro de Investigagdo de Obitos de Interesse Epldemialégica.

Artigo 3° O grupo de trabalho de que trata o artigo 17 serd
composto pelos integrantes a seguir relacionados:
- Francisco Anténio Zancan Paz- GAB/SES
- Elson Romeu Farias - DAS/SES
- Marilina Assunta Bercini - CEVS/SES;
- Tani Maria Schiling Ranieri - CEVS/SES;

tema, cuja presenga seja considerada aria ao cumpri do di nesta Portaria,

Art. 6 As fungBes dos representantes no Grupo de Trabalho
néo sero remuneradas, e seu exercicio serd considerado servigo publico relevante.

Art. 7* O Grupo de Trabalho deverd, no prazo maximo de 180
dias, contados da publicagao desta Portaria. apresentar o Projeto de que trata o art. 1° desta Porlaria,

Paragrafo Gnico. O prazo definido no caput gue trata este artiga
podera ser prorrogado, desde que devidamente justificado, por perlodo ndo superior a 80 (noventa)
dias.

Art. 8° Esta Portana entrara em vigor 8 partir da data da
publicagao no DOE.

Porto Alegre, 17 de novembro de 2016,

JOAD GABBARDO DOS REIS
Secratdrio de Estado da Saids

Codigo: 1698249

RESOLUGOES

RESOLUCAQO N° 341/16 - CIBIRS

A Comissdo Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuicdes legais, e considerando:

a Portaria SNAS/MS n® 291, de 17 de junho de 1992, que inclul no sistema de Informagbes Hospita-
lares do Sisterna Unico de Saude - SiH- SUS os grupos de procedi para Ir ento da AIDS;
a Resolucio CIR 23 - Caxias e Horténclas n° 037/2014, que aprova o pleito do Hospital Virvi Ramos,
CMNES 2223562, para prestar servigo hospitalar na assisténcla a pacientes portadores de AIDS/HIV,

a pactuagao realizada na Reunifio da CIB/RS, de 02/08/2016,

RESOLVE:

A, 17 - Indicar o Hospital Virvi Ramos, CNES 2223562, CNP. 88.665.914/0001-12, para credencia-
mento na assisténcia a pacientes portadores de HIVIAIDS,

Arl. 2° - O Hospital Virvi Ramos disponibilizara 06 leitos para tratamento de pacientes portadores de
HIVIAIDS.

Art. 3° - A instituicao devera submeter-se & Central de Regulagéo instituida pelo Gestor,

Art. 4° - Esta Resolugao entrara em vigor a partir da sua publicagio.

Parto Alegre, 16 de novembro de 2018,

Codigo: 1698250

RESOLUCAO N° 342/16 - CIB/RS

A Comissdo Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso de suas atribuicdes legais, e conside-
rando;

a Portaria MS/GM n® 2.226, de 18/08/09, que institul no dmbito da Politica Nacional de Atengdo Basica
0 Plano Nacional de Implantagdo de Unidades Basicas de Salde para Equipes de Salde da Familia:

a Portarla MS/GM n” 2,488, de 21 de outubro de 2011, que regulamenta o desanvolvimento das agbes
de Atengao Basica & Sadde no Ambito do Sisterna Unlco de Saude {5US),

a Portaria GM/MS n° 339, de 05/03/2013, que redefine o Componente Ampliagio do Programa de
Requalificagdo de Unidades Basicas de Saude (UBS);

a Portaria GM/MS n® 1.345, de 05 de julho de 2013, que altera os artigos da Portaria MS/GM n° 339/13:
a Porlaria GM/MS n® 2.804, de 18 de dezembro de 2014, que profroga, para as propostas habilitadas
em 2013, o prazo estabelecido na Porlaria GM/MS n° 1.184, de 30 de malo de 2014, e altera o prazo
para conclusdo da obra estabelecido nas Portanas GM/MS n® 339, de 04 de margo de 2013, n® 340, 04
de margo de 2013 & n° 341, da 04 de margo de 2013;

a necessidade de atender o disposto na legislagao.

RESOLVE:

Art. 1% - Tomar conhecimento da Ordem de Inicio de Servico de Ampliagio de Unidade Basica de Sai-
de, do municipio de Lajeado (ESF Campestre), encaminhada & CIB/RS, conforme estabelecido pela
Portaria GM/MS n® 339 - Art. 10, Inciso II, Alinea a.

Paragrafo Unico - A ordem de inicio de servigo apresentada a esta CIB/RS, foi assinada pelo gestar
municipal e por profissional habilitado pelo CREA,

Art. 2° - Esta Resolugo entrara em vigor a partir da data de sua publicagdo.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2016.

Codiga: 1698251

RESOLUGAQ N° 343/16 - CIB/RS

A Comissao Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso de suas atribuigdes legais, & conside-
rando!

a Portaria MS/GM n® 2.226, de 18/09/09, que institul no ambito da Politica Nacional de Atengao Basica
o Plano Naclonal de Implantaglo de Unidades Bésicas de Saude para Equipes de Salde da Familia,

a Portarla MS/GM n° 2.488, de 21 de outubro de 2011, que requlamenta o desenvolvimento das agdes
de Atengao Basica 4 Sadde no &mbito do Sistema Unico de Salde (SUS),

a Portaria MS/GM nh° 341, de 04 de margo de 2013, que redefine o componente de reforma da Progra-
ma de Requalificago de Unidades Basicas de Sadde;

a Portaria MS/GM n® 1.903, de 04 de setembro de 2013, que altera os artigos da Portaria GM/MS n®
341113,

a Portaria GMIMS n® 2,804, de 18 de dezembro de 2014, que prorroga, para as propostas habilitadas
em 2013, o prazo estabelecido na Portaria GM/IMS n® 1.184, de 30 de maio de 2014, e altera o prazo
para conclusao da obra estabelecido nas Portarias GM/MS n® 339, de 04 de margo de 2013, n® 340, 04
de margo de 2013 e n® 341, de 04 de margo de 2013;

a necessidade de atender o disposta na legislagdo.

RESOLVE:

Art. 17 - Tomar conhecimento da Ordem de Inicio de Servigo de reforma de Unidade Basica de Saude,
do municipio de Lajeado (ESF Camapestre), encaminhada 4 CIB/RS, conforme estabelecido pela Por-
taria GM/MS n® 341, Art. 10,Inciso II. Alinea a.

Paragrafo Unico - A ordem de inicio de servico apresentada esta assinada pelo gestor municipal e por
profissional habilitado pelo CREA.

Art. 2° - Esta Resolugdo entrara em vigor a partir da data de sua publicagioc.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2016,

Codigo: 1698252



Razao da Receita

01.01.2017 a 06.04,2017

Cod, Reduzido. .vievess: 201 PACS Estado 417223300010400
Soldo em: Abril /2017 4090 ESF
Previsto no AN0.iveivit  « 12.200,00 Previsto no Periodo...: 12.200,00
Adicionada no AnO. ... 0,00 Adicionada no Periodo.: 0,00
Anuladg no ANO ... 0,00 Anulada no Periodo....: 0,00
Arrecadado no AnO.. ...t 12.,168,00 Arrecadado no Periodo.: 12,168,00
Restituida no AnO.....: 0,00 Restituica no Periodo,: 0,00
Diferencave oot 32,00- S1d Arrecadado Periodo: 12,168,00
Saldo Anterior..evesst 0,00 +
02,01.2017 Previsao VALOR ESTIMADO PARA O
EXERCICIO DE 2017, 12,200, 00-
Arrecadado no Dig. ...t 0,00
27.03.2017 Arrecadocoo 395 BANRISUL C/PACS (ESTADO) Recebido n/data 12,168,00+
- Arrecadado no Dig.....:® 12,168,00
Arrecadado no Periodo.: 12.168,00




Municipio de Salvador do Sul

0rgao .,,,...: 08 SECRET NMUN SAUDE E AGAO SOCIAL
Unidade ..., ¢ 01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
Cotegoria Cred Orcament Suplementacoes
Cred Especial Reducoes
Cred Extraord Total Creditos
0,00 0,00
1.000,00

10.301,0111,2174 PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
3.3.1.9.0.0400000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

80010 1.000,00 0,00
0,00 0,00
0,00 1.000,00
3.3,1.9.0.1100000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
978 L 51.150,00 7.465,77
0,00 0,00
0,00 58.615,77
3.3.3.9.0.1"400000000 DIARIAS
980 200,00 0,00
0,00 0,00
o 0,00 200,00
3.3,3.9.0.3000000000 MATERIAL DE CONSUMO
983 4,000,00 0,00
0,00 0,00
0,00 4,000,00
3.3.3.9,0.3200000000 MAT., BEM OU SERV, P/ DISTRIB. GRATUITA
982 200,00 0,00
0,00 0,00
0,00 200,00
3,3,3.9.0,3900000000 OUTROS SERV. DE TERCEIRQS - PESSOA JU
984 50.000,00 0,00
0,00 _ 0,00
0,00 50.000,00
3.3.3,9.3.3000000000 MATERIAL DE CONSUMD CONSORCIO
981 1.000,00 0,00
0;00 U‘;UO
! 0,00 1:000,00
3.3.3.9.3.3900000000 SERVICOs TERCEIROS P.JURIDICA - CUNSURCI
ansg 1.000,00 0,00
S 0,00 0,00
0,00 1.000,00
3,4.4.9,0.5200000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
989 3.550,00 0,00
Dam 0,00

0,00 3.550,00
10.301.0111.2175 PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE
3.3,1.9.0, 1100000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

813 12.450,00 0,00
0,00 0,00
0,00 12,450,00

3.3.3.9.0.3000000000 MATERIAL DE COoNSuMD
817 100,00 0,00
0,00 .0,00
0,00 100,00
Total do Unidage. . ,,: 134.,150,00 7.465,77
0,00 0,00

0,00 141,615, 77

Empenhado Mes
Liquidado Mes
Pago Mes
0,00

0,00

4090 ESF
0,00
0,00
0,00

40s0 ESF
0,00
0,00
0,00

4090 ESF
0,00
0,00
0,00

4090 ESF
0,00
0,00
0,00

4090 ESF
0,00
0,00
0,00

4090 ESF
0,00
0,00
0,00

4090 ESF
0,00
0,00
0,00

4090 ESF
0,00
0,00
0,00

4090 ESF
0,00
0,00
0,00

4030 ESF
0,00
0,00
0,00

4090 ESF
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Empenhado Ano

Soldo a Empenhar

Liguidado Ano  Saldo g Liquidar

Pago Ano

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0;00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

13,200,00
13,200,00
13.200,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0.00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
D)UO
14.946,92
13.520,00
13.200,00

Saldo a Pagar
0,00
0,00

l IOm)UO
0,00
0,00

58.615,77
0,00
0,00

200,00
0,00
0,00

4.000,00
0,00
0,00

200,00
0,00
0,00

36.800,00
0,00
0,00

1,000,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

3.550,00
0,00
0,00

12.450,00
0,00
0,00

100,00
0,00

0,00
126.668, 85
1,426,927
320,00
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

Parecer AJ/JCMVSS n2 013/2017 Salvador do Sul, 17 de abril de 2017.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n? 014, de 13 de abril de 2017 — Concede Abono Salarial aos
Agentes Comunitarios de Salde, vinculados a Equipe do Programa Estratégia de
Saude da Familia — ESF.

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em questdo tem por objetivo conceder
abono salarial aos Agentes Comunitarios de Salde, vinculados a Equipe do Programa Estratégia
de Saude da Familia — ESF.

O Executivo justifica a apresentacdo desse Projeto de Lei referindo se tratar de uma
verba repassada pelo Governo do Estado a titulo de bonificagdo através de Portaria especifica
para este fim.

O PL vem acompanhado do oficio de encaminhamento n2 139/2017, de cépia do Didrio
Oficial de 18 de novembro de 2016, da copia da Razdo da Receita e do Balancete da Despesa
em 06 de abril de 2017.

E o relatdrio, passa-se a analisar a matéria.

Inicialmente, cumpre salientar que do ponto de vista formal, o Projeto de Lei em apreco
é viavel, em virtude da iniciativa ter partido do Chefe do Poder Executivo, o qual é competente
para deflagrar o processo legislativo que dispde sobre a remuneracdo de seus servidores,
conforme a Lei Orgénica do Municipio.

A propdsito, as alineas “a” e “c¢” do § 12 do art. 61 da Constituicdo Federal dispbe que
compete privativamente ao Chefe do Poder Executivo dispor sobre os seus servidores, restando

e

corretamente exercida a iniciativa do PL em aprego.

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvad
s - - or do Sul - RS - CP:1
‘ Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241 ?
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordo

sul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

Por outro lado, importante ressaltar que o Projeto de Lei em questdo ndo menciona
quando sera efetuado o pagamento do abono, se quando da publicacdo da lei ou em momento
posterior.

Ademais, deve-se ter presente o disposto no art. 22 da Portaria n® 391, de 2016, do
Secretario de Estado da Saude, que dispde sobre o Incentivo Financeiro Estadual Adicional a
Estratégia de Agentes Comunitérios de Saude — EACS ou Estratégia Saude da Familia — ESF com
Agente Comunitario de Satde, repassado pelo Governo Estadual, sendo vejamos:

Art. 32 - O incentivo deve ser utilizado para o custeio da Estratégia de Agentes
Comunitdrios de Saude ou Estratégia Saude da Familia — ESF com Agente Comunitario
de Saude — ACS.

§ 12 - Considerando a importéncia do trabalho do ACS para a qualificacio da Atengdo
Primdria em Saude, recomenda-se que o valor do incentivo seja repassado
integralmente ao ACS, a titulo de prémio ou bonificacdo, devendo o municipio criar lei
municipal especifica para este fim.

Nesse sentido, ndo ha elementos no Projeto de Lei apresentado que indiquem o repasse
integral do recurso aos Agentes Comunitarios de Sadde. O art. 12 da proposicao refere o valor
de RS 1.014,00 (um mil e catorze reais) proporcionalmente ao periodo trabalhado no ano de
2016. Ou seja, subentende-se que se ndo trabalhado o ano todo de 2016, o valor repassado ao
Agente sera inferior. Por sua vez, ndo hd indicagdo de que esta diferenca serd partilhada entre
os demais Agentes, que tenham trabalhado o ano todo ou até mesmo em proporgdao maior. E,
desta forma, como colocado no art. 12 do Projeto de Lei (valor fixo, que se interpreta como
valor maximo), ndo estard sendo atendida a recomendacdo da Portaria da Secretaria de Estado
de Salde.

De outro lado, faz bem salientar que o §2° do art. 32 da referida Portaria Estadual
determina que “devera o gestor municipal submeter ao Conselho Municipal de Saude a
deliberagao quanto ao uso do recurso” e o PL n3o vem acompanhado da ata do Conselho
Municipal de Saude que comprove ter havido a referida deliberago.

Ademais, por tratar-se de uma despesa com pessoal, o abono sé pode ser concedido
mediante lei especifica, observado o disposto no art. 169 da Constituicdo Federal:

Art. 169. A despesa com pessoal ativo e inativo da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios ndo poderd exceder os limites estabelecidos em lei

complementar,
O G
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. Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

§ 12 A concessdo de qualguer vantagem ou aumento de remuneragdo, @ criacdo de
cargos, empregos e fungbes ou alteracdo de estrutura de carreiras, bem como a
admissdo ou contratagdo de pessoal, a qualquer titulo, pelos 6rglos e entidades da
administracdo direta ou indireta, inclusive fundagdes instituidas e mantidas pelo poder
publico, so poderdo ser feitas: (Renumerado do paragrafo Unico, pela Emenda

Constitucional n 19, de 1998)

| - se houver prévia dotacdo orcamentaria suficiente para atender as projecbes de
despesa de pessoal e aos acréscimos dela decorrentes; (Incluido pela Emenda

Constitucional n2 19, de 1998)

¢

Il - se houver autorizagdo especifica na lei de diretrizes orgamentarias, ressalvadas as
empresas publicas e as sociedades de economia mista. {Incluido pela Emenda

Constitucional n? 19, de 1998)

Diante do exposto, conclui-se pela possibilidade do Municipio conceder o abono salarial

aos Agentes Comunitarios de Saude, desde que seja esclarecido quando serd efetuado o

pagamento do abono e se O recurso sera repassado integralmente aos agentes de saude,

esclarecendo-se os pontos citados acima € seja apresentada a ata do Conselho Municipal de

Saude que comprove que houve a deliberagdo quanto ao UsO do recurso, sendo que a

apreciagdo do mérito da matéria cabe aos Nobres Vereadores.

VANESSA REICHERT
Assessora Juridica
OAB/RS 87.371

E o parecer.
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COMISSAQ DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 014/17
Projeto de Lei N.° 014/17 - Executivo

Concede Abono Salarial aos Agentes Comunitarios de Saude, vinculados a Equipe
do Programa Estratégia Salde da Familia — ESF.

A Comissao de Constituigdo e Justica examinou o projeto em tela,
deliberando, porm unanimidade ( ) maioria ()é?a sua aprovacgéo () a sua rejeicéo, por
entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico.

SALVADOR DO SUL, 17 DE ABRIL DE 2017.

Sequem as assinaturas dos membr:os da CClL:

s

Aécio Sozo - Presidente — |

/./‘_
Rosemar Orth — Relator —((’/"

Magale Teresinha Petry - Membrof_jé’bc %‘d«fx J Ptl‘a
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador 0o Sul

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Parecer N° 013/17
Projeto de Lei N.° 014/17 — Executivo

Concede Abono Salarial aos Agentes Comunitarios de Saude, vinculados a Equipe
do Programa Estratégia Saude da Familia — ESF.

A Comissao de Finangas e Orcamentos examinou o projeto em tela,
deliberando, por fq) unanimidade ( ) maioria (X) a sua aprovacdo ( ) asua rejeicéo, por
entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico.

SALVADOR DO SUL, 17 DE ABRIL DE 2017

Seguem as assinaturas dos membros da CFO:

Rosemar Orth - Presidente — QW W
e Blw-vf oL -

Mauricio Roberto de Castro Reginaldo — Relator — Ao

7

Délcio Darci Scherer — Membro ;?,J “"‘QJ ;E'cw-'f

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
_ Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 oy 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br :’camara@camarasaIvadordosul.rs,gov.br
www.camarasalvadordosui.rs,gov.br



